F: Video certe, sed nondum constat ipsum omnia definire.

N: Nihil cognitu facilius. Quid enim responderes, si quis te quid est aliud interrogaret? Nonne diceres: non aliud quam aliud? Sic, quid caelum, responderes: non aliud quam caelum.

F: Utique veraciter sic respondere possem de omnibus, quae a me definiri expeterentur.

N: Cum igitur nihil maneat dubii, quin hic definiendi modus, quo non-aliud se et omnia definit, praecisissimus sit atque verissimus, non restat nisi circa ipsum attente immorari et quae humanitus sciri possunt reperire.

F: Mira dicis et promittis. Cuperem quidem in primis audire, si quis palam hoc expresserit ex omnibus contemplativis.

N: Licet nullum legerim, prae ceteris tamen Dionysius propinquius videtur accessisse. Nam in omnibus, quae varie exprimit, non-aliud ipse dilucidat. Quando vero ad finem Mysticae pervenit theologiae, creatorem affirmat neque quicquam nominabile, neque aliud quid esse¹. Sic tamen hoc dicit, quod non videatur ibi magni aliquid propalare, quamvis intendenti non-aliud secretum expresserit undique per ipsum aliter explicatum.

II.

F: Cum cuncti primum principium Deum appellant, videris tu quidem ipsum per li non-aliud velle significari. Primum enim ipsum fateri oportet, quod et se ipsum et omnia definit; nam cum primo non sit prius, sitque ab omnibus posterioribus absolutum, utique non nisi per semet ipsum definitur. Principiatum vero cum a se nihil, sed, quidquid est, habeat a principio, profecto principium est ratio essendi eius seu definitio.

¹ Dionysius Areopagita, a. a. O., De myst. theol. V, p. 599 f.

F: Das sehe ich gewiß, doch es steht noch nicht fest, daß es alles definiert.

N: Nichts ist leichter zu erkennen als das. Wenn dich jemand fragte, „was ist das Andere“, was anders würdest du ihm antworten als: „nichts anderes als das Andere.“ Ebenso würdest du auf die Frage: „was ist der Himmel“, antworten: „nichts anderes als der Himmel.“

F: Und so könnte ich wahrhaftig alles beantworten, das ich definieren soll.

N: Da also ohne jeden Zweifel diese Art der Definition, in der das Nicht-Andere sich und alles Andere definiert, die genaueste und wahrste ist, bleibt uns nichts anderes übrig, als aufmerksam bei ihm zu verharren und das zu finden, was menschlicherweise gewußt werden kann.

F: Wunderbares sagst und versprichst du. Zunächst wäre ich begierig zu hören, ob irgendeiner von allen Denkern dies offen ausgesprochen hat.

N: Ich habe es zwar bei keinem gelesen, aber es scheint mir, daß Dionysius ihm näher als alle anderen gekommen ist. Denn in allem, was er mannigfach zum Ausdruck bringt, durchleuchtet er das Nicht-Andere. Zum Ende der mystischen Theologie gelangt, versichert er, der Schöpfer sei weder etwas Nennbares noch etwas Anderes. Allerdings sagt er es so, daß er damit nichts Großes zu offenbaren scheint. Für einen aufmerksamen Leser indes verleiht er damit dem Geheimnis des Nicht-Anderen, das er vielerorts und auf mancherlei Weise dargestellt hat, Ausdruck.

II.

F: Während alle anderen den ersten Ursprung Gott nennen, scheinst du ihn als das Nicht-Andere bezeichnen zu wollen. Man muß mit Recht das als das Erste bezeichnen, was sich und alles andere definiert. Denn da es nichts Früheres gibt als das Erste und es von allem Späteren losgelöst ist, kann es durchaus nur durch sich selbst definiert werden. Da hingegen das Entsprungene alles, was es ist, nicht von sich, sondern vom Ersten hat, muß sein Ursprung in der Tat der Wesenssinn oder die Definition seines Seins sein.

[...]

in praesentia Deum indagamus, non aliter nec praecisius quam superius audisti, declarari potest. Sed qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum Trinitatem nominant, minus praecise quidem appropinquant, congrue tamen nominibus illis utuntur propter scripturarum convenientiam. Qui vero unitatem, aequalitatem et nexum Trinitatem nuncupant propius accederent, si termini illi sacris in litteris reperirentur inserti; sunt enim ii, in quibus non-aliud clare relucescit; nam in unitate, quae indistinctionem a se dicit et ab alio distinctionem, profecto non-aliud cernitur. Ita et in aequalitate sese manifestat et nexu consideranti. Adhuc simplicius ii termini, hoc, id et idem, lucidius praecisiusque non-aliud imitantur, sed minus sunt in usu. Sic itaque patet in non-aliud et non-aliud atque non-aliud, licet minime usitatum sit, unitrinum principium clarissime revelari supra omnem tamen nostram apprehensionem atque capacitatem. Quando enim primum principium ipsum se definit per non-aliud significatum, in eo definitivo motu de non-alio non-aliud oritur atque de non-alio et non-alio exorto in non-alio concluditur definitio, quae contemplans clarius, quam dici possit, intuebitur.

VI.

F: Haec de hoc quidem sufficiant. Nunc ut in alio non-aliud ostendas, porro perge.

N: Non-aliud neque est aliud, nec ab alio aliud, nec est in alio aliud non alia aliqua ratione, quam quia non-aliud quod nullo modo esse aliud potest, quasi sibi desit aliquid, sicut alii. Aliud enim, quia aliud est ab aliquo, eo caret, a quo aliud. Non-aliud autem, quia a nullo aliud est, non caret aliquo, nec extra ipsum quidam esse potest. Unde sicut non potest sine ipso neque dici quidquam nec cogitari, quod per ipsum non dicatur aut cogitetur, sine quo non esse, non discerni aliquid possibile est, cum talia omnia antecedit: tunc ipsum in se antecedenter et absolute non aliud quam ipsum videtur et in alio cernitur non aliud quam ipsum aliud. Puta si dixero Deum nihil visibilium esse

übersteigt und ihm vorausgeht, durch jene Mittel, mit denen wir in der Gegenwart Gottes erforschen, nicht anders und nicht genauer ausgedrückt werden, als du es oben gehört hast. Diejenigen jedoch, die die Dreieinigkeit als Vater, Sohn und Heiligen Geist bezeichnen, kommen zwar weniger genau heran, verwenden jedoch wegen der Entsprechung zur Schrift diese Namen zu Recht. Diejenigen aber, die die Dreieinigkeit Einheit, Gleichheit und Verknüpfung nennen, kämen näher, wenn sich diese Ausdrücke in der Heiligen Schrift eingeführt fänden. Diese sind es nämlich, in denen das Nicht-Andere deutlich widerstrahlt. Denn in der Einheit, die Unterschiedenheit von sich selbst und Unterschiedenheit von Anderem besagt, ist das Nicht-Andere sicherlich zu erkennen. Ebenso zeigt es sich dem Betrachter in der Gleichheit und in der Verknüpfung. Noch einfacher sind die Bezeichnungen: Dieses, Das und Dasselbe. Sie ahmen das Nicht-Andere noch deutlicher und genauer nach; sie sind aber weniger im Gebrauch. So ist also offenbar, daß sich im Nicht-Andern und Nicht-Andern und Nicht-Andern — mag dies auch sehr ungebräuchlich sein — der dreieinige Ursprung am klarsten enthüllt, jedoch jenseits von all unserem Begreifen und unserer Aufnahmefähigkeit. Wenn nämlich der als das Nicht-Andere bezeichnete erste Ursprung sich selbst definiert, dann entsteht in der Bewegung des Definierens aus dem Nicht-Anderen das Nicht-Andere und aus dem Nicht-Anderen und dem entstandenen Nicht-Anderen wird die Definition im Nicht-Anderen beschlossen. Derjenige, welcher sie betrachtet, erhält einen deutlicheren Einblick in sie, als man es sagen kann.